vivendum in Repub. & sumenda Lycurgi facies, ut sub velo peccetur. Boni quidem ubique sunt; sed Philosophi verbo, *Plures mali*. Inter Belgas vero etiam mali sunt; sed, vero elogio, *Plures boni*. Si dicere liceat, Mali illi hoc agunt, ut quales esse deberent, videantur: nos, ut quales sumus. Modestiae & decoris studium magis quam nomen profitemur. Quasi ad Cato-nis exemplum (verba Sallustii usurpabo) non divitiis cum divite, nec factione cum facti so; sed cum strenuo virtute, cum modesto pudore, cum innocentia abstinentia certamus, esse quam vide-ri boni malum. Omnino esse, atque id à primâ ætate, cum simplex adhuc indoles & Modestiae candidata. Sed & nos profectò homines sumus, id est, non omnes Boni. Qui non, communem Patriæ laudem non obfuscant. Terram vide; inter bonas fruges & salutares herbarum succos, sentes tribuliq; naturali incremen-to surgunt. Cælum vide; in illustri tot siderum choro, infesto aliqua & infausto radio scintillant. Genus hu-manum divinum facimus, si vitiis liberum, & omni naturæ morbo. Quid ergo est? generosam indolem indulgentia parentum otio solvit & exhaustit; vacuum que deinde animum etiam levissimæ affectuum auræ abripiunt merguntq;. Sententiam Quinctiliani audia-mus: *Mollis illa educatio, quam indulgentiam vocamus, ner-vos omnes & mentis & corporis frangit.* Quid non adultus con-cupiscet, qui in purpuris crepit? Nondum prima verba ex-primit, & iam coccum intelligit, iam conchylium pescit. antè palu-tum eorum, quam os instituimus. In lecticis crescunt si terram at-tigerint, è manibus utrimq; sustinentium pendent. Gaudemus si quid licentius dixerint. Verba ne Alex. indrinis quidem permit-ted a deliciis risu & osculo excipimus. Ab hoc fonte reliquus

vitę morūmq; morbus; imò infelicitas ævi, dum educationis vitio pudor omnis puerorum defluit, & primi statim anni fraude, & fuco, & divitiarum præmaturo desiderio acuuntur. Sic verò Iuventus innatum modestiæ decus deserit, malisque artibus ad lucrum pariter, otiumque festinat. Sed huc parentes ferè ducent; stulti, imò verò mali, quòd vanissimo voto felicitatis metam divitias statuunt; otium, divitiarum. Impunè dixerim: Pauci boni, qui divites. quippe hales otio fascinati, meliorem omnem cultum projiciunt extra ætatis fines. Quid recti, quid ardui molitur, cui plenâ manu otium Fortuna adfudit? Torpor, stupor, omnèque animi dedecus segnes delicatosque circumfluit; dum per inertiam vitia se insinuant, & adhærent. Primum, nemo non ignarus, qui ignavus; quia otiosam mentem bonæ omnes artes fugiunt. Deinde spoliatus vitæ cultu animus, scleribus succumbit. Scelera igitur ab otio sunt, sed otioso: à divitiis otium, sed otiosis; cùm ad solum luxum convertuntur. Dignitatem hominis non à fortunâ Sapiens, sed ab animo metitur. Bonum aliquem vides? divitem pronuncia: doctum? pariter, sed si bonus est. Quippe

---*Omnia adiungit bona quem penes est Virtus.*

Iam & doctrinæ fructum ille possidet, qui non sapit modò recte, sed facit. Vtrumque Belgica hæc Iuventus. Discit enim, ut agat; atque adeò agit, si tarda Disciplina. ut quisque linguae & rationis usum adeptus, Litterarum rudi tirocinio iniciatur. Amusus planè nemo unquam Belgarum adolevit: sed postquam

Musarum auxilio prima illa ruditas depulsa , velut in sereno reliquæ vitæ ratio designatur ; imò & initur. Pæne malè agere, quàm nihil malunt; etsi hoc ipsum malè. Dicere , differere, philosophari , & reliqua Musarum obire munia, paucorum est; sed meliorum, aut dicam potius ? Belgarum. Plerasque gentes pridem Litteræ deseruerunt , quia ipsæ Litteras : vos amplexæ , quia vos Litteras. Etenim (consensu orbis dicam) sedem apud vos habent ; &, cùm ubique exularent, in sinu vestro spiritum , & sanguinem, & patriam re ceperunt. Ipsæ Musæ vestræ sunt , & vos Musarum. Ia ctent se veteres Græci ; hîc jam Græcia est : veteres Latini; hîc Latium. corruisset utriusque gloria , nisi ingeniorum solida æternaqué fulcra ruenti jam Antiquitati Belgica subjecisset. Hoc quidem rerum humanarum velut fatum est , ut fugitiva veterum inventa aliæ & aliæ provinciæ successivâ quadam industriâ excipient , ac restituant ; & quasi orbis totius fint , benignoqué Naturæ jure communia , nascantur alibi , alibi renascantur. Multa olim Artifex Græcia, Bellatrix Italia dedit; at Belgica reddidit. Ipsí libri & litteræ veteri lumine & gloriâ spoliatae , novo & Belgico radio resplenderunt. Primam gloriam Inventores præripiunt ; sed nobis debent, quòd doctâ pietate excepimus extorres velut artes, quòd fovimus , quòd restituimus : paucis , quòd animo indeisque Græcorum & Latinorum posteri videamur, solo & cælo disparati. Vt siderum infelices ortus sunt, cùm obliquo gyro mox occidunt: ita Litterarum, nisi durent apud posteros , ac diurnent. Parca aut iniqua Fortu-

Fortuna sit, diviti si divitias largiatur, heredes neget;
& Inventorum plena gloria est, si in secula fructus
industriæ manat, & invenisse sciantur. In laudem ista
dico nostræ Iuventutis. Nam uti diei Natalis inepta
lætitia est, quem vicino dolore mox Emortalis con-
fundit: ita bono publico in lucem nuper protracta bo-
na studia, damno publico in tenebras & oblivionem
recidissent, nisi nova à Belgis fax accensa. Certè ac-
censa, & jam perenni radio fulget, in exemplum Po-
steritatis. I. LIPSIVM, id est ipsum Solem habuimus,
à quo tot stellæ, tot ignes etiam lucent, succrescente
ad Virtutem ac Doctrinam ævo. Alios secundæ velut
famæ habemus, & ut porrò è Iuventute istâ habe-
mus, votum meum, adeoque publicum est. Quid non
promittam Patriæ, imò Posteritati, è tanto numero,
de tam prolixâ industriâ, quâ spes cottidie Littera-
rum renovatur? In vos conjecti Orbis oculi, ô IUVENES,
sed prompti animi. Exspectatio urget, favor in-
citat, ut propulsato ingeniorum deliquio, æternas esse
Litteras velitis. Erunt profecto, si modò vultis, imò
quia vultis. Quid alio & alto votorum genere ani-
mos obruitis? Vindicare Litteras, culmen omnis Fa-
mæ & Fortunæ. Divitias spectas? in Litteris possides,
quod vis aut casus non eripiat. eminere juvat? impe-
rium quoddam Litterarum est. fasces delestant? &
hoc honore Litteræ fulgent. Conferte rerum mo-
menta, aut me ratio fallit, aut jucundius in Litteris,
quam imperio ac divitiis esse. Quid? quod nullæ sine
Litteris divitiae sunt, nullum imperium; aut si est, ca-
ducum. Sed non huc eo, ut severâ cogitatione oratio-

nis amœnitatem imminuam. In Laudes se laxet affectus, in Laudes; &, collectis cloquii rivis, ulteriores indolis Belgicæ fines circumfluat. A rudi adhuc mente ornavi Iuventutis mores: nunc à rudi etiam manu; cui, si artis Gcnium spectes, & sua quædam mens est. Non eodem omnes cultu censemur mortales , aut capimur : quibus Musæ horrent , aliæ & secundæ elegantiæ allubescunt. Evehere intentâ contemplatione animum , aut effatum jugi scriptione polire, non omnes juvat: malunt nonnulli exerceri in Dædali palæstrâ, & inter sudores otiosâ mente occupari. id in Belgis admirandum in primis , quorum in omni arte & opere ingeniosa industria: huic soli vitalitatis culpæ obnoxii , quod nesciant otiani. Sed facile negotium est , quod utilitas facit ; facilius, quod voluptas: in Belgis rem nemo sine delectatione quaerit ; imò in Belgis otium quisque spernit , quamvis possit otiani. At enim nobilium ac opulentorum hoc insigne, posse: imò malorum , aut in malum ruentium hoc insigne , velle. Vano se emblemate jactet ingenium, quia otiosum. Aër & æther in motu sunt: hominis conditionem aliter censemus? animus ipse motus est , & membra ceu instrumenta habet actionis. Cadaver est hominis, non homo, qui otiosus, & cujus vivo in corpore mens sepulta. Curius Dentatus , referente Seneçâ, ajebat , *Malle esse se mortuum, quam vivere.* Rectè. addit enim Sceneca: *Vltimum malorum est, ex vivorum numero exire, antequam moriaris.* Vivunt igitur , dum vivunt Belgæ , serio homines; quia à primis statim annis rebus adsuescunt, & cum vivere, simul agere
incipi-

incipiunt. In hanc quippe vitæ scenam nos Natura duxit, ut suæ quisque fabulæ non spectator, sed actor sit. Etenim publicum hoc theatrum est, & unâ omnes caveâ concludimur: sedent alii, & otiosam captant voluptatem; nos Belgæ damus, sed negotiosi. Ecce magno & diuturno jam bello oculos admirationemque provocavimus Orbis; & Pacis tamen omnes artes nostras fecimus, Palladio quodam cultu. In Republicâ alias, in Familiâ alias, in se quisque occupatur. omnes id agunt, ut agant; paremque ubique materiam agendi inveniunt, etiam cum declinant. Curam aut administrationem Reipub. si quis fugit, si quis Familia; negotium tamen non effugit: ad se cum redierit, & Rempubl. & Familiam habet; *Civisque officia cum cessaverint, Hominis supersunt.* Sed nostra Iuventus, ut isthuc redeam, cum Musæ alienæ, bono Parentum instituto, aliarum artium laborioso cultu politur. Quid vulgum & officinas lusstro? Etiam nobilium prætexta operarum admittit maculas, neque maculatur: manusque melior scalpello, limâ, malleo, penicillo fatigatur, non polluitur. Honestam omnem artem dixeris, quam honestè exerceas: salutarem, quâ inertis otii tœdium disspellas. Cude, finge, fabrica; inter fuligines sudoresque illæsum nobilitatis decus. Quid suavius, quam possidere atrium, quod ipse ornaveris? gestare arma, que confeceris? frui arvo, quod ipse colueris. Delicias vitæ ne fingamus: omni ordini ac ætati actio ornamento est; & superba palatii limina offici-

officinam omnium artium admittunt. Prudens igitur, & laudanda Belgica, quæ laboribus, rerumque honestarum occupationibus Iuventutem omnem roborat: laudandi parentes, qui nobilitatem otio non solvunt; qui occupatos habere liberos malunt, quam malos. Nam ut ager; sic ingenium est: nisi colas, spinis tribulisque inhorrescit. Colunt Belgæ, & ò exemplum extericiant! ô teneros annos laborum amore imbuant, arduæque vitæ! Rarò fit: ideoque laudabilius, quòd apud raros. Sed si omnes Belgæ sint, Belgicis moribus sive institutis, Probitas & Fides florem recipiant, vanissimo luxu imminutum. Nunc apud plerasque gentes corrupta otio Iuventus, postquam debles Musarum lineas delevit ex animo, Parentum indulgentiâ spernere artes omnes audet, quas omisit. Manum verò viliori opere inquinare, stultissimum putant. Scilicet tenelli isti artus sunt, non ad artes ulla, sed delicias, sive potius inceptias, facti. & illæ tamen artes honestissimi laboris non fructum solùm, sed laudem quoque promittunt. Scire igitur cur pudeat, quod cum fructu exerceas? cur exercere, quod cum laude scias? Ut vestium simplicitas vilitatique cultu & nitore corrigitur, neglectu fordanet: sic ruditas amusæ indolis animique. Macti hoc cultu, hoc nitore Belgæ! & suavioris nunc encomii ferculum libate, Prudentiæ cumulatâ Laude conditum. Ita dico Prudentiæ; ad quam, hoc in primis explorandum, quâ viâ pervenias. Si annos exspectas, sera maturitas est: studio, industriâ, & observatione opus, & lustrandæ urbes, viri, mores, ut ætatis cunctationem præveniamus.

mus. Ut herbas & fructus naturæ deliquio serotinas, procurato calore præcoces reddimus: ita mentem licet opportunâ peregrinatione. Sed absit, ut tardiora Belgarum ingenia censem, quasi orbis inspectione erudiri debeant: quin matura potius, quasi possint. Cùm nimiùm desidet ditoris indolis vigor, in sinu materno contabescit. Peregrinatione delenda parentum indulgentia, ut à pueritiâ Iuventutis ille Genius discernatur. Alios annos alii mores decent, & alios mores alii anni docent. semper ille puer, qui domi est; qui extra paterni agelli ambitum solem non vidit. De ignavis inertibusque dixerim:

Condit quisque diem collibus in suis.

Blanditiæ domesticæ relinquendæ & nuces, ut sapere incipias, & obtutu imperioque alieno deserenda animi mollities, vitioso Penatium otio contracta. Ut pueruli, cùm è luce in tenebras transferuntur, horrent: sic alieno Lare quærerit se animus, & curâ ac circumspetione contrahitur. contrâ, si domi in ignaviam se libertas vernacula solvit, & pueriles ineptias reliqua ætas recipit, ne in Senectute quidem eluendas. Sic quidem videri possint, qui vitæ vota, ubi natu, sepeliunt, testudines esse, imò pueri in omni ætate. Iuventuti etiam nostræ hanc prærogativam Industria concessit, ut exiguo dispendio peregrinetur: artes & indolem pro viatico confert, & ubique terrarum inventit Penates. Qui discendi, videndi caussâ hinc abundunt, alibi mox Magistri sunt, & in curam adsumentur bonæ Institutionis. Amant exteri Eruditio nem, Modestiam, Fidem nostram; & bene quisque

K

actum

actum cum liberis putat, quibus Belga præfuerit. Magna hæc fiducia, spem familij, & velut solatum alienæ curæ ac disciplinæ committere; Magistrum dare liberis, quem sola Fama natali nomine commendat. Sed nos meruimus hanc fiduciam Belgæ, & quasi Naturam nullis vitiis corruperimus, Boni apud omnes habemur. Ceteros ferè, qui docendi ducendiq; peritiam ambitione & avarè locant, suspicione & maculæ involvunt: & in Galliâ, Italia, Hispaniâ, si quis è popularibus Pædagogus, aut Doctor adsciscitur, tabulis & longâ testium serie censetur: si quis è nostris, testes & tabulæ nomen est; hoc satis, quia Belgæ. Ó constantiam benignæ & veræ opinionis! in morum & doctrinæ examine atque magisterio, suos, exteri alienos habent; Belgas, suos. Venerabile nomen Belgæ est. Atque id ipsum in omni quoque occasione ac negotio videmus. Tamquam ubique, & ad omnia nata hæc Iuventus, Genium cujusque gentis, cujusque artis repræsentat; & cùm universum terrarum orbem lustrat, peregrinari tamen non videtur. In Principum aulis miniterium Belgæ ubique laudatum; in Mercurialibus curis industria, in re militari peritia, in omnibus fides. Sic igitur corpus animûmq; motu exercemus, & quasi Naturæ beneficio contenti non simus, prudentiam usu, etiam ante prudentiæ annos, provocamus. Mores patrios discimus, alienos inspicimus, & tamquam angustisoli natali limites sint, toto orbe habitamus. Linquimus verò, non ut linquamus patriam. Scilicet in mare imus, rem facimus; postquam fecimus, redimus in portum. Belgicam nescit, nisi qui deseruit;

sed

sed qui deseruit, noscit. tum sparsa vota quisque colligit: istuc redit, ubi imaginem peregrinationis suæ, & in compendio orbem contempletur. In illo verò motu, quis terræ angulus, quem non lustramus? quis Oceani, quem non trajicimus? nihil longinquum, nihil asperum, nihil inaccessum. Hac pæne conditio ne nascimur Belgæ, ut peregrinemur. Gallia, Germania, Italia, Hispania nimium jam vicinæ: Asiam, & Africam petimus, & sejunctam Oceano terram. Solis iter, nostrum est; & visum curioso desiderio imus, quidquid ille videt. non montium fragosis jugis, non maris immenso spatio prohibemur. Cardines & claustra ipsa mundi patent. Ex omni populo mores & exempla trahimus, & quæ ad usum communis vitæ. Externa scimus; sed & antiqua scimus, quasi non terræ tantum, sed indigenæ omnis ævi. Ipso sermone sumus, & linguarum pleno jure, perfecto usu. Quæ fuere olim, apud nos vivunt; quæ subnata, apud nos vigent, nostro quoque beneficio fatum evasura. Gallum, Italum, Hispanum, à vernaculâ suâ dimoveas: nostra Iuventus vernaculam ubique habet, omniumque linguis utitur tamquam suâ. Ennius olim sollemni voce Tricor dictus, quod tres linguas usu calleret: sed minus hoc elo- gium, quam ut in Belgam conveniat, si, ut in laude plures linguae, sic corda sint. Ab uno & recto semper animo distinctæ nobis formæ illæ sermonis, in quibus ipse sine fuso animus elucet. Aliud loqui, aliud sentire aliorum est: candorem profitemur. Nobis verò Musa Latina debet, quod superstes. Soli enim, aut cum paucis, hodie Latini sumus, & ore Roma-

no, non scientias dicam, sed negotia tractamus. In-
situm quibusdam nationibus hoc vitium, quibusdam
hic defestus, loqui ut Latinè refugiant; à linguâ ut
linguam separent, laborioso solius itili conatu erudi-
ti. Etenim non assequi vivacioris hoc Suadæ bene-
ficium, defestus est: etiam damnare, cùm non asse-
queris, vitium. Sed ô infelicem sermonis fructum,
quem legas, non audias! uno sensu tantæ majesta-
tem linguæ qui comprimit, ille verò sine sensu. Non
minus loqui, quām scribere, pulchrum est, si quis pul-
chrè loquatur. Non ego barbariem laudo; conatum
laudo, quo nitorem quisque linguæ sectatur; imò er-
rorem laudo, quo corrigimur. Ut vini; sic sermonis
fæces sunt, fateor: sed expurganda paullatim prima
balbutientis naturæ ruditas, ut puris coloribus nite-
scat oratio, & liquidum rerum sensum fæcundè &
facundè repræsentet. Profectò Iuventus nostra facit,
& cum laude facit; hac quoque Latinitatis hæresi
imbuta, ut Musarum sacra idiomate putet vernacu-
lo violari. Quid honestius, quām de Eruditione,
Historiâ, Antiquitate, Latinè differere, aut loqui?
quām ipso sermonis habitu velut signo candidatum
se præbere & probare Eruditionis, Historiæ, Anti-
quitatis? Neque verò tam infeli Genio natì sumus,
ut tamquam à vernaculæ vilitate ac contemptu ad
tantæ usum linguæ confugiamus. Veneres deliciasq;
dicendi & nos habemus, & admirandam verborum
proprietatem. Ad natales mundi referre originem
non sustineo: sed tamen, si pretium Antiquitati sit,
inter plerasque hodie gentes ut animo, sic Linguâ,
emine-

eminemus. Illam puram, id est, nostram laudo, & nullo dictionis exoticæ fuso inquinatam. Nam ut nunc quorumdam mores sunt, delibatur sèpius floridus ille vigor sermonis; quasi pulchrum, domi, & suâ quoq; lingûâ peregrinari. Sed violent illi stultissimâ ambitione Patriæ Genium, & spreto lingua toro, adulteria, quærunt corruptarum vocum. Interpolare nativum corporis decus superba lascivia audet: an & sermonis? Accepimus à Majoribus idioma, quod discere velimus, nisi acceperimus; dignum robore nostro pariter & candore. Tale certè est, robustum candidumque; sed nos non tales, si fregerimus, si fœdaverimus, ritu, an pruritu? novitatis. Iuventus caveat: serpit iste morbus, & propriæ ac nativæ voices intercidunt, monstra subnascuntur. In nostro agro, à nostro semine felix floridâque lingua est, adulterinas ineptias cur misceamus? Iterum dico, Iuventus caveat: omnes polleat linguas, nullam polluat. Post primas illas, TERNAS illas, eruditas illas, quibus locus iste sacer, vernacula mæstimet; nec animo solum, sed sermone quoque Patriam profiteatur. Conditionem animi sermo sequitur. puri bonique non videbimus, nisi loquimur. Annon in omni vitæ cultus sumus? planè & nivea illâ puritate boni, & bonitate puri. Sed hunc cultum obiter quoque inspicio, id est, novam Iuventutis meæ Laudem. Quid ni? vestem domumque censere soleo, & hinc virum: imò urbem, & hinc populum. quæ si vera censura, optimi omnium hominum Belgæ, quia cultissimi sunt: in primis Iuventus, tamquam in ipso vitæ flore. Nam

ut pueritia, sordibus lœta, squallet incuriâ : ita senectus curâ. nitoris cultum necdum illa didicit; hæc dedidicit, & adscitâ frugalitate usum rerum, non ornamenta sectatur. Nimirum languescit ille fervor animi, & vita, unde venerat, redit. At verò Iuvenilis ætas, sui diligens, circumspicit se, & Naturæ exemplo masculam elegantiam adsumit. Ita dico, masculam, id est, Belgicam, & in vestium, ædium, urbiumque cultu. Ut igitur primo adspectus examine mores Iuventutis scias, vestem examina, neque maculis sordidam, neque neglectu laceram; sed neque rugarum ubertate prodigam, neque parsimoniâ contractam. Hac moderatione, & simul cautione utimur, ut veste paremus, in quod inventæ sunt: ceterùm, nitorem ipsum pro gemmis & auro habeamus. Overum, ô unicum corporis ornamentum, cùm tegumentum est; & in nostrâ potissimum Iuventute reperiendum ! Atque ad hunc modum ædes & urbes nostræ sunt, amœnæ, nitidæ, instructæ, quasi viliùs habitare corpus non potuerit, quâm animus; & Naturæ pretium in circumpositâ velut imagine nosceremus. Neque ego cultum dumtaxat corporis, sed Formam laudo, eoquæ liberius, quod animum indicat. Quos bellos vides, boni sunt, ideoque belli, quia boni. Tanta æthereæ illius auræ vis & facultas, ut qui in animo nitor, in corpore luceat. Non eodem mortales colore & formâ sumus. illi boni, illi belli, quos divinæ Naturæ radius non animat tantum, sed illustrat. Tales Belgæ, omnibus faventis Genii deliciis imbuti, formâ eximii. velut pulchritudinis quædam simulacra. Nullus

in

in oculis torvor, in vultu nebula, in corpore nævus.
quidquid vides, Gratiarum est,

Cen lacte mistum & purpurā.

Iam qualis forma, talis vitæ cultus, tamque à sordibus alieni sumus, ut pene mundicie peccemus; sive cum publico censu grandescit splendor, sive cum deliciæ privato. Sic verò infractum Belgicæ robur constantiæ indicio prodit, sub longâ & lentâ rerum omnium ruinâ. Quid? pertinacis belli sævitiam pressi, studium nitoris auximus; nec tantum ab innatâ constantiâ impetrare miseriæ nostræ potuere, ut Fortunæ saltem sordidati essemus. In ipsâ hac nube gementis Reipub. omnium elegantiarum stricturis animos testati sumus, & in exemplum ab ævi arbitris laudati. Etiam dico? quidquid ubique venustatis, à nobis est, & hac origine fluxit. Compendium si amas, in unâ Belgicâ universum orbem nosce; aut, si angustiæ hæ premunt, Belgicam in universo orbe. Etenim omnium elegantiarum artiumque coloniæ hinc missæ, nec à Belgis discere mortales puduit. Lustra gentes & regiones orbis: ecce magnarum urbium officinæ, aut opere Belgico, aut artifice Belgâ commendantur. Palatia, prætoria, templa, picturis nostris tapetiisque superbiunt. Nitet familia, ubi minister Belga; frequentatur taberna, ubi artifex Belga; veneunt compendio merces, ubi institutor Belga. Paucis: ob munditiem, diligenciam, fidem, carum ipsum nomen est. Dedit Orbi Iuventus ista pictores, scalptores, sculptores, & omnis notæ Dædalos, quorum in pretio monumenta ac nomina sunt. Dedit artes,

Quæs

*Quas aut Parrhasius protulit, aut Scopas,
Hic saxo, liquidis ille coloribus
Sollers nunc hominem ponere, nunc Deum.*

Expleri industria nostra penicillo non poterat; acu, stilo, radio cœpimus pingere: ingenii & inventionis ubertatem tabulæ aut lintea non capiebant; vitreas, lapides, laminas, colorum amoenissimo succo perfudimus. De Scriptoribus, Typographis, Bibliopegis, audeo dicere: nihil correctius, nitidius, elegantius esse. Loquuntur ipsæ schedæ, characteres, libri; & oculos, manus, animos contrectantium suavissimâ voluptate imbuunt. crescit intuitu legentis desiderium; & quemadmodum suavior è vase potio, quod ars aut pretium effert: ita lectio quoque è libro, quem externa quædam venus. Sic igitur Iuventus nostra aut occupatur suavi Litterarum commercio, aut alios saltem occupat: et si occupari non potest, nisi & occupet; dum sive exemplo, sive illico, exulantes à se mentes retrahit, sedetque. Exemplo quidem Iuventus nostra est; quia dum evolvit bonos omnes scriptores, ad evolvendum hortatur: sed illico liber; quia, cum tam artificem, quam auctorem suum laudat, spectantium titillat oculos, siique desiderium studiosis animis instillat. Emitur, et si pretio magnus; legitur, et si formâ. Putes non minùs libros, quam homines vultu & veste censi. Censeantur; vultum enim vestemque à nobis capiunt, quia purioris illam medullam animæ: quasi hic potissimum ornari debeant, ubi nascuntur. Copiam non extollo, sed pretium; non quantum quisque, sed quid scribat. nam si æstimo magis quam

quām numero definimus, feracissima librorum Belgica est; felicissima ingeniorum. Stilo & eruditione magna pars Iuventutis inclaruit: hoc ætatis damno minores apud exterorū quod tamquam senes legantur. Sed canâ mente senes sunt, & à Sapientiâ præcepérunt annos, quos Natura promittit. Ad exempla fortassis vocor, & ut universam Iuventutem ambitioso labore recensem? Famæ hoc negotium est, nec longinquæ; cui se vocis obsequium frustra misceat. Et enim si eos intueor, qui è Lipsianâ disciplinâ prodierunt; scribunt omnes, qui prodierunt: si eos, qui ex alienâ; putes stili jure ab ipso LIPSIO donatos. Bonam omnes famam amant, sed à vitâ & doctrinâ. Plerosque tamen Militia evehit: in quibus vitam patriter & doctrinam laudamus. cùm scribere possint, malunt agere; imò, cùm scribere possint, malunt pati. Sed agere & pati fortia Romano more. Sic natsumus, imò sic factis sumus, usu & exercitatione. Nam ut Litterarum; sic armorum quoque Scholas habemus, erectas sumptu publico; & in urbe quisque suâ, tamquam in militiæ quadam umbrâ tirocinio Martis iniciatur. In concusso statu gradum componere, contracti temporis compendio ensem rotare, iictus adversarii velocissimo motu elidere, ac denique prœclantis perfectissimam imaginem dare, primum bellicæ virtutis rudimentum est. In hunc usum Martiali Majorum instituto Collegia Gladiatorum, Sagittariorum, similiumque habemus, in quibus Iuventutis robur audaci armorum peritiâ nutritur. Armorum? atq; adeò belli. Ordinem ipsum artemque discimus, &

L. lat. 3. col. 1 inge-

-dīs q

ingenium militari contemplatione armamus. Metari castra , mœnire urbem , cogere aciem , nostrum est , & omnem , seu lineis , seu calculis , ludere imaginem castrorum . Amœnum , sed arduum tamen hoc negotium est : ut muros flectas , propugnacula erigas , situm observes . In ordinibus quoque hostis & locus variare cogunt . nunc cuneo , nunc orbe opus , nunc in quadrum spissandi ordines , nunc contracto numero in lineam producendi . omnia cum feceris , est tamen quod agas : omnia cum scieris , tamen quod discas . Belga vero tam modesto ingenio est , ut dicere aliquid velit , etiam cum scire se putat ; quia ne scire aliquid se fatetur , cum didicit . Sed ne umbram tantum ornem , animo & exemplo milites sumus , et iam cum non sumus . Disciplinam colimus , & intra mœnia castra sunt : ubique Martis ipse terror , cum in armis Iuventus , atque adeò cum inermis . nostræ vires in manu potius , quam ferro : viribus , non tormentis fortes sumus ; sed animis invicti . Strenuum poscis Duce ? Belga dabit . Militem ? Belga . atque id inconcussi animi signum , quando is qui dicit , pugnare promptus peritusq; : qui pugnat , ducere . immo id faventis victoriæ signum , quando commune periculum dux milesque subeunt , sine discrimine discri- men . Si quis ad vocem præcipientis piger , facto concitatur ut pugnet . optima tuba manus & industria ducis , cum exemplum ipsum pro imperio . Belga igitur , quia ducendi periti , & pugnandi prompti , quovis militiæ gradu ad gloriam properant , manifestaque virtute quam dignitate eminere . Ambiunt alii titulos , & fasces , ut ita dicam , militares ; Belga lo-

gæ solâ virtutis occasione contenti. Sic educantur, sic instituuntur, ut egregia facinora, etiam sine præmio, ament audeantque: lætiores, si mereantur honorum titulos, quam si accipiant. Igitur nostræ Iuventuti (Romanum elogium usurpabo) non labor insolitus, non locus ullus asper aut arduus est, non armatus hostis formidolosus. *Virtus omnia domat.* Se quisque hostem ferire, murum adscendere, confisci, dum tale facinus facit, properat. eas diritas, eamque bonam famam, magnamque nobilitatem putat. Barbarum verò ac planè truculentum, armorum furore si quis in civem sæviat. Hostem nemō nisi publicum habet, & inimicitias quisquis suscipit, imprudentis nomen incurrit; quisquis longâ vindictæ cupidine alit, insani. Per hanc quidem culpam, sani sumus, prudentes sumus. Innatus candor & niveum illud frigus repentinæ omnes ebullientis animi maculas abluit; pedem ira non figit. Siqui pugnant aut rixantur, mox à ferro aut jurgio fœdus est, nec fides occulto ullo odio vacillat. In hostem verò acres & sævi sumus, cùm petimur; & cùm pro Patriâ pugnandum ac P R I N C I P E, impavidos

-----cruenta

Per medias rapit ira cædes.

Exempla obvia, & cotidiana sunt; &, ne longius abeam, in Patrio meo solo. Venlonium laudo, cognominem huic urbem: Funus, flamma, cinis erat, nisi plus pectora Iuventutis nostræ quam mœnia valuissent. non vim hostilem tantum, sed pæne

Fortunam fregimus: quasi irato Marte gerere bellum
 debeant, qui prælionobis repulsi. Iam in ultimo no-
 Ætis senio & silentio admotæ muris machinæ erant,
 scalæ erectæ, cùm portarum claustra, veætesque, adfi-
 xi tormenti fulmine & fragore dissiliunt. jam in pro-
 pugnaculum, quod inter geminam portam Mosæ ri-
 pam munit, hostes evaserant, parique fortunâ pro-
 perabant in urbem. Restitit Juventutis virtus, votûm-
 que hostile, ductu fortissimi & invictissimi Herois
H E R M A N N I Comitis D E B E R G H E, Equitis Au-
 rei Velleris, Gubernatoris Geldriæ, quâm felicissimè
 elusit. Mulieres pari audaciâ, quasi fatum urbis pro-
 pulsaturæ, mixtæ viris ac pæne nudæ (noctis nego-
 tium erat) rem gessere, omnique telorum genere in
 subjectos detonuere. Igitur ingenti strage hostes re-
 jecti; &, versâ rei facie, qui oppugnatum venerant,
 oppugnati sunt. Ejusmodi pericula, imò ejusmodi ex-
 empla, in plerâque Belgicâ sunt, & quia cottidiana,
 minori famâ celebrantur. Non minor jam virtus, sed
 minoris est, quâm olim fuit; quia paria cum Antiquis
 facimus, neque æstimantur. Ceterum, quos vetus fa-
 ma commendat, Coclites, Scævolas, Cloëlias, Bel-
 gica nostra habet, etsi non celebrat: & in omni Ju-
 ventute invenire est, quos ipse sibi Gradivus, si bel-
 landum, commilitones adscribat. Vitam quidem
 militarem ad hunc modum instituimus: an & Rusti-
 cam addam? omnino, ut Pacis imagine quadam frui
 videamur, septi undique diurno horrore belli. Nam
 si agros lustres, & robustam illam Juventutem, in con-
 tinuo rerum omnium metu ac motu læta tamen tran-
 quillitatis

quillitatis consilia atque negotia molimur, quasi cládibus & Fortunā ipsā majores. In viciniā hōltis messem accedit? arvum novo semini subsecamus. Mapalia exussit? horreum excitamus. Armenta abegit? spem gregis novā adoptione renovamus. Magnus profectò animus, qui sub tanto malorum onere non fatiscit. Sed noster agricola ingenio calamitatem Fortunæ mitigat, industriā superat, frumentationes, plantationes, infestationes, & reliquum rei rusticæ cultum, pñne invito cælo, invito solo, obit. Eumdem hortum ad usum & delicias habet. cùm pulvillo & areolas distinxit, languentes alibi herbas immisso rore roborat, parturientium alibi florū semina excipit, morientium alibi plantarum orbitatē herede surculo pellit. Ligone, aratro, rastro, magnæ matris fœcunditatē etiam segnem urget: et si huic maximè curæ intentus, ne segnem. Sol aut aura peccet, Patriæ tamen glebæ felices sunt; quia motu colentis & labore incalescunt, sudore irrigantur. Imò verò pñne infelices sunt, quòd fœcunditate suâ bellum alant, & longam hanc seriem malorum. Rei Rusticæ Venatio quoque pars est, et si aulæ hæc servit hodie, & à meliori Iuventute frequentatur. Seu ludum, seu pugnam censeas, nostra hæc sacra sunt, & venandi felicissimā peritiā Dianæ litamus. ut somnum quisque excusfit, & in Auroræ conspectum prodiit,

Aut trudit acreis hinc & hinc multā cane

Apros, in obstanteis plagas:

Aut amite levi rara tendit retia,

Turdis edacibus dolos,

Pavidumque leporem & advenam laqueo gruem

Iucunda captat præmia.

Etenim in montibus & silvis Patriæ fatum si quis examinet, dicat cum solis feris nobis esse bellum. Sed species tantum belli est; & hoc velut rudimento corpus animumque Marti præparamus. Accedunt Piscatio, Natatio, in primis Navigatio, quibus, non dicam exemplo, sed miraculo Belgæ sunt. Audent non audenda, & quasi extra periculum conatus,

Non tangenda rates transfilunt vada.

Tellus, an Neptunus nos gerat, animi in tranquillo, imò pæne in arbitrio nostro utrumque elementum. Terræ marisque incolæ sumus; & diffuso, diviso orbis contubernio fruimur, cauti magis, quam cupidi, in omni re & merce. Nam & Mercurius noster est; sed emolumentum, quod cum turpitudine, aversamur. Divitias alii; sine fraude partas Belgæ glorientur. Maximum damnum, honestatis putant; cùm, ut res nostras augeamus, alienas immi-
nuimus. Cupiditatem nemo fraudibus accedit; sed suæ quisque utilitati servit; sedulus, ne injuriam capiat; religiosus, ne faciat. In omni commercio honestissimum Naturæ consilium sequimur, ut turpe lucrum putemus, quod alieno damno crescit. Scitè Chrysippus apud Ciceronem: *Quis stadium currit, emit & contendere debet quam maximè poshit, ut vincat; supplare eum, quicum certet, aut manu depellere, nullo modo debet: sic in vita sibi quemque petere, quod pertinet ad usum, non iniquum est; alteri subripere, ius non est.* Iuventus nostra, tamquam in ipsis tabernis Chrysippum audiat,

in

in emundis vendundisque mercibus sine mangonio versatur. Cùm pretium effert, vitia quoque indicat: nec celasse tantum, sed tacuisse, injuriam putat. Nemo verba timeat, aut vocis blanditias damni suspectas: ut emas, non ut malè emas, allectaris. A naturâ suâ hanc peccandi audaciam impetrare non potest, ut fallere Belga, aut alienis velit spoliis facultates suas augere. Humanus est, solicitus est, sincerus est. Putes non in tabernâ, sed in scholâ; non ad lucrum, sed Virtutem instrui. Nulla igitur hîc verborum impostura, nulla mentis. Omne promissum, omnemque contractus rationem Candor & Fides comitantur. Alias artes alibi invenias, apud Belgas magnâ opes infamiâ laborant, quæ in arcam veniunt fraude. Itaque Iuventutis illa manus, quæ sacris Mercurii operatur, sine fraude astuta est, sine dolo callida, sine fuco blanda. Recti honestique studio adolescit simul & ditescit. Mores nostros an leges inspicias, fallere atque falli alienum est. Fallere Belga fugit, falli cavet; gentisque moribus, imò legibus, Injuriæ damnum, decepti; macula, decipientis putatur. O candorem recti justique animi! laudandum in sene, admirandum in juvene, cùm nullæ vitorum fœtidiores nebulæ se admiscent, aut certè uno hoc radio diluuntur. Vnam aliquam virtutem in Belgis admirari difficile est: & tamen omnes, superbū. Omnes laudo, cùm Candorem; quia profecto niveum pectus virtutum omnium domicilium est. Itaque in Iuventute nostrâ Prudentiam & Iustitiam candor, Temperantiam & Fortitudinem candor indicat.